
CADERNO 15  13SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2011

Portaria nº 0493/2007, de 18/04/07, referente ao período 
aquisitivo 2006/2007.

PORTARIA NO 1769/2011 – TCM, DE 14/12/2011
Nome: SANDRA MARIA FONTELES OLIVEIRA E SILVA
Assunto: Autorizando-a a usufruir o saldo de 20 (vinte) dias de 
férias, no período de 03 a 22 de janeiro de 2012, concedidas 
através da Portaria nº 0463/11, de 06/04/2011, referente ao 
Período Aquisitivo 2010/2011.

PORTARIA NO 1772/2011 – TCM, DE 15/12/2011
Assunto: Elogiar os servidores, relacionados abaixo, pelos 
trabalhos realizados no XXVI Congresso dos Tribunais de Contas 
realizado nesta Corte de Contas, colaborando para o êxito do 
evento.
Nome: CARLOS ALBERTO DA LUZ NUNES
ROSA MARIA GONCALVES FORTES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322514

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 1381/2011
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor                         Observação
JOAO PAULO TAVARES FRANCO       ASSISTENTE ADMINISTRATIVO    ART. 6º,INCISO II,LEI 5.810/94
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO
Admissão de Servidor
Número de Publicação: 322520
Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 1471/2011
Data de Admissão: 01/10/2011
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor                      Observação
ALEXANDRE GOMES BENCHIMOL     CHEFE DE DIVISÃO                   ART. 6º, INCISO II, LEI 5.810/94
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

PORTARIAS SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326339

PORTARIA N° 2306/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora LENA CLAUDIA LOBATO DE 
ALEXANDRIA LYNCH, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, 
por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes 
ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, para gozo no período de 16/11 a 15/12/2011.
II - CONCEDER ao servidor LUCYVAN ESPINHEIRO GOMES, 
Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo nos períodos de 17/11 a 
16/12/2011 e 2 a 31/5/2012.
III - CONCEDER à servidora MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA 
PRESTES, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
para gozo no período de 21/11 a 20/12/2011.
IV - CONCEDER à servidora MARIA GORETTE PRADO DO COUTO 
LEITE, Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
para gozo no período de 16/11 a 15/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
PORTARIA N° 2316/2011-MP/SGJO SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de 
março de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
SAMUEL FERNANDES DIAS LUZ, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 3211/2010-MP/SGJ-TA, de 

10/12/2010, no período de 4/7 a 2/8/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2326/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
DIRCÉLIA PEREIRA HAGE, Assessor Especializado, estabelecidas 
pela Portaria nº 1394/2011-MP/SGJ-TA, de 29/6/2011, no 
período de 4/7 a 2/8/2011, a contar de 19/7/2011, e autorizar o 
gozo de 15 (quinze) dias restantes no período de 5 a 19/12/2011.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
KLEBER JOSÉ PAIXÃO ARAÚJO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 2250/2011-MP/SGJ-TA, de 
21/10/2011, no período de 25/10 a 23/11/2011, a contar de 
9/11/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2327/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora HELIANA MARIA DE FRANÇA 
MESSIAS FERREIRA, Operador de Telecomunicações, gozar 15 
(quinze) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 
203/2011-MP/SGJ-TA, de 31/1/2011 e suspensas pela PORTARIA 
N° 521/2011-MP/SGJ-TA, de 2/3/2011, no período de 7 a 
21/11/2011.
II - AUTORIZAR a servidora PATRÍCIA MAUÉS HANNA MEIRA, 
Assessor do Procurador-Geral de Justiça, gozar 21 (vinte 
e um) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria 
nº 1178/2008-MP/SGJ-TA, de 18/6/2008 e suspensas pela 
PORTARIA N° 1475/2008-MP/SGJ-TA, de 29/7/2008, no período 
de 16/7 a 5/8/2012.
III - AUTORIZAR a servidora SABRINA BRABO DE ARAÚJO, 
Técnico Especializado, gozar 14 (quatorze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1583/2011-MP/SGJ-
TA, de 22/7/2011, no período de 5 a 18/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2328/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ABSALÃO ROCHA DO NASCIMENTO, 
Motorista, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, concedidos pela Portaria nº 670/2010-
MP/SGJ-TA, de 2/3/2010, referente ao triênio 2007/2010, no 
período de 9/1 a 7/2/2012.
II - AUTORIZAR o servidor ALEXANDRE THEO DE ALMEIDA CRUZ, 
Técnico, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
concedidos pela Portaria nº 149/2005-SGMP, de 23/2/2005, 
referente ao triênio 2001/2004, no período de 9/1 a 7/2/2012.
III - AUTORIZAR a servidora EUNICE ROSA FILGUEIRA DE MELO, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, concedidos pela Portaria nº 769/2005-SGMP, de 
20/7/2005, referente ao triênio 1999/2002, no período de 16/11 
a 15/12/2011.
IV - AUTORIZAR a servidora SILVIA MARIA SEABRA DOS REIS, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, concedidos pela Portaria nº 288/2001-SGMP, de 
6/3/2001, referente ao triênio 1998/2001, no período de 21/11 
a 20/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de novembro de 

2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2330/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO RODRIGUES LIMA, 
Técnico, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Informática, durante o afastamento do 
titular, PAULO SÉRGIO DOS SANTOS COSTA, no período de 7 a 
10/11/2011.
II - DESIGNAR o servidor VANNER FERNANDES VASCONCELOS, 
Técnico, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Análise e Programação, durante o 
impedimento do titular, PAULO SÉRGIO RODRIGUES LIMA, no 
período de 7 a 10/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2338/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da servidora ANA ROSA DE SÁ 
PINHEIRO, Técnico, estabelecidas pela Portaria nº 3215/2010-
MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, de 16/11 a 15/12/2011, para gozo 
no período de 21/11 a 20/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2339/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do servidor THYAGO DA COSTA FEIO, 
Assessor da Subprocuradoria-Geral de Justiça, área Técnico-
Administrativa, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010, em 16/11 a 15/12/2011, para gozo no 
período de 9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2340/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor CÉSAR ROGÉRIO SILVA PINTO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 11 (onze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 1053/2011-MP/SGJ-TA, de 
11/5/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 1189/2011-MP/SGJ-
TA, de 31/5/2011, no período de 8 a 18/11/2011.
II - AUTORIZAR o servidor MARCOS VINÍCIUS GUERRA 
FERREIRA, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 3213/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1391/2011-MP/SGJ-
TA, de 29/6/2011, no período de 17/11 a 16/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2341/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,


